¶ Adhuc diligētius dubitatio
 nem moraz explanat iuxta ex
 positionē hylarij specialē. ¶
 ¶ Illud etiā ignorandū nō est
 qd̄ hylari^o asserere videt x̄pm̄
 nō sibi sed suis orasse. cuz dixit
 transfer a me calicē hunc. sicut
 nec sibi sed suis timuit. Nec eū
 timuisse vt sibi non esset passio

sed vt a suis transfret calix pas
 sionis. ita inq̄ens. Si passio ho
 norificatura eum erat sicut iu
 da exente ait. Hunc honorifi
 catus est filius hois. quō tristē
 eum metus passiois effecerat?
 Nisi forte tam irrōnabilis fue
 rit vt pati mortēz timuerit. que
 patientē se glorificatura esset.
 Sed forte timuisse vsqz eo esti
 mabat vt transferri a se calicēz
 de p̄catus sit dicēs. Pater trā
 fer calicē hunc a me. Quō enīz
 per patiēdi metū transferri de
 precaret a se. qd̄ p̄ disp̄atiōis
 studiū festinaret implere. Non
 enī cōuenit vt pati nolit qz pati
 venit. z cum pati eum velle co
 gnoscere. religiosi^o fuerat hoc
 cōfiteri. qz ad id impie stulticie
 prumpere vt euz assereres ne
 pater eoz asse. quem pati velle
 cognosceres. ¶ Non ḡ sibi tristē
 fuit. nec sibi orat transfre calicē
 sed discipulis. ne i eos calix pas
 sionis incūbat quē a se trāfire
 orat. ne in his. s̄. maneat. Non
 enī rogat ne secū sit sed vt a se
 trāseat. Deinde ait. Non sicut
 ego volo sed sicut tu. humane
 in se sollicitudis significās con
 fortiū. sed nō discernēs sniam
 sibi cōis cum patre volūtatīs.
 Pro hoibus. ḡ vult transfre ca
 licem p̄ quē oēs discipuli erant
 temprādi. Et ideo p̄ petro ro
 gat ne deficiat fides eius. Sci
 ens. ḡ hec omnia post mortē suā
 desitura. vsqz ad mortē tristis ē
 et scit hunc calicē nō posse trā
 fire nisi biberit. ideo ait. Pater
 mi si non pōt transfre calix iste
 nisi bibam illum. Fiat volūtas
 tua. Sciens in se cōsummata
 passione metum calicis trans
 firi. qui nisi eum bibisset tran
 sire non posset. Nec finis terro
 rum succederet. qz post mortē
 eius per virtutū gloriā aposto
 lice infirmitatis scandalū pel
 keret. Intende lector. his ver
 bis pia diligētia ne sint tibi va
 sa mortis.

quendum affectū
 nature inclinā
 tē. vel rōnez im/
 peratē. z tal du/
 bitatō potuit eē
 i x̄po. z d̄ hac itel
 ligat amb. d̄ alia
 rō currit obiectō
 ¶ Non ḡ sibi
 tristis fuit nec si
 bi orat trāfire ca
 licē sed discipul
 ¶ Videt h̄ eē falsū
 p̄ ip̄am orōis se/
 ric. Aut enī. trā
 seat a me calix i/
 te. si petit calicē
 trāfire a se. ḡ vi/
 det qz p̄ se orat
 Itē sic p̄rebat si
 cut volebat. sed
 x̄p̄s sentiebat se
 aliqd̄ velle qd̄
 velle p̄t̄ sic ip̄e
 dicebat. nō sicut
 ego volo. s̄ sicut
 tu. Si ḡ aliq̄ vo
 lūtae sua calicē
 passionis fugie
 bar. vt qz cū peti
 jt calicē transfre
 a se. p̄ se orauerit
 R^o. d̄m. qz ora
 re. p̄ aliq̄ corrigi
 dupl^r. Aut fm̄
 formā orōis aut
 fm̄ intētiōne orā
 tis. Sedm̄ for
 maz orōis x̄p̄s
 orabat p̄ se. i. p̄
 volūtae sua sen
 suali. Sedm̄ autē
 intētiōne orātis
 nulla petitione
 x̄p̄s p̄ se orauit.
 s̄z magi. p̄ nobis
 nō enī credit se i
 petitione illa ali
 qd̄ obiectū. p̄ se
 nec rō voluisset
 obriner sibi libe
 rōez a passioe s̄z
 pot^o orauit ob
 f̄plicē n̄az vtili
 tatē. sic i p̄cedēti
 b̄ tractū ē. Dyla
 ḡ loquit isto mō
 vñ fm̄ oēs sui q
 ponūt i l̄ra refe
 rēdi sūt ad p̄nci
 palē intētiōz x̄pi
 oēs aut obiectō
 nes currūt sedm̄
 viam p̄iozem.

Barci. xij.

Hylar. in p. li. de tri.

Lu. xij.

H intelligentia huius partis incidit hic quod circa duo. Primo querit de voluntate christi. Secundo querit de ordine christi. Circa primum quoniam tria. Primo querit vtrum in christo fuerint plures voluntates. Secundo vero querit de earum numero et sufficientia. Tertio queritur de earum voluntatum concordia et controuersia.

Questio.

I

Circa in christo fuerit voluntatum pluralitas? Et sic videtur Job. vii. Non veni facere voluntatem meam sed voluntas qui mihi. Me. Galtia est voluntas ipsius christi. alia voluntas mittentis. sed voluntas christi secundum diuinitatem. eadem est cum voluntate mittentis. G necesse est quod christus habuit voluntatem secundum humanitatem et secundum diuinitatem. G habuit plures voluntates. Item Damascenus. li. i. Habere cum dicimus in duabus naturis duplicia. que sunt duarum naturarum naturalia. duas voluntates naturales. et diuinam et humanam. Item cuiuslibet nature intellectuali respondere voluntas. sed in christo fuerint plures nature intellectuales sicut in precedentibus monstratum est. G plures voluntates. Item christus meruit. sed meritum non est nisi secundum voluntatem creatam. christus etiam omnia creauit. sed creatio non est nisi a voluntate creata. G christus habuit voluntatem increatam et creatam ergo habuit plures voluntates. Contra Damascenus. in li. ii. Quorum subiecta est eadem. hoc et voluntas est eadem. et quorum diuersa voluntas. hoc diuersa subiecta. sed diuina natura et humana vniuntur in christo in vnitatem hypostasis que est subiecta indiuidua. ita quod in christo non sunt plures hypostases sed vna. G si in christo non est reperire plures hypostases. nec plures voluntates. Item voluntas facit volentem. ergo plures voluntates faciunt plures volentes. sed christus est vnus eius volens. G vnica tantum habuit voluntatem. Item voluntas est illud in homine penes quod resideret regnum et diuinitas omnium eorum que agunt in ipso et per ipsum. hoc autem in christo non potest esse nisi vnum solus. quod non possunt esse plura diuinitas in vno et eodem absque controuersia. G necesse est in christo esse voluntatem vniam solam. Item in christo est tantum vna personaritas. quod personaritas dicit nobilissimam conditionem que reperitur in subiecto rationali. Sed voluntas est nobilissima et supremum subiecto rationalis. G sicut in christo est vna tantum personaritas. ita vtrum sit vna tantum voluntas. Item. Dominus quod cum in christo sint plures nature intellectuales. videlicet diuina et humana. necesse est in christo plures esse voluntates. Sicut enim in vna natura corporali nobilitas ista duo se comitantur videlicet lux et calor. sicut in natura spirituali perfecta. necesse est duo reperiri his duobus correspondentia. videlicet cognitionem et affectionem. sed cognitio est actus rationis. et affectio actus voluntatis. Cum ergo in christo sint plures nature spirituales. necessarium est in christo ponere plures intellectus et plures voluntates. et hoc manifestat magister in libro per multumodas scripturarum autoritates. In et concedende sunt rationes ad hanc partem inducite. Ad illud vero quod obicitur quorum subiecta est eadem. et voluntas est eadem. Dominus quod subiecta dicit multipliciter. Uno modo dicit subiecta idem quod essentia vel natura. Alio modo dicit subiecta idem quod suppositum Damascenus. autem in predicta auctoritate accipit subiectam per essentia vel natura. Argumentum vero in contrarium adductum procedit de subiecto supposito sicut subiecto que est indiuidua. et hoc patet per ipsum Damascenus. Ipse enim dicit sic naturales et non hypostaticas. id est personales actus voluntates. et hoc probat ipse. quia in tribus personis vna est voluntas. non propter vnitatem in personis. sed propter vnitatem in natura. Ad illud quod obicitur quod voluntas facit volentem. Dominus quod hoc per se loquendo intelligitur de natura. per personam autem intelligitur de persona. Et quoniam plures nature possunt esse in vna persona. hinc est

quod ad pluralitatem voluntatum et si sequatur pluralitas naturarum. non tamen sequatur pluralitas personarum. ideo non sequitur. sunt plures voluntates. ergo plures qui volunt sed bene sequitur. sunt plures nature secundum quas insunt. Et hoc est quod dicit Damascenus. quod duas naturas christi duas et naturales voluntates et naturales actus animus. Quoniam autem vna duarum naturarum est hypostasis. vnum autem et volentem et agere naturaliter secundum ambas. Ad illud quod obicitur quod voluntas dicit illud penes quod resideret regnum et imperium eorum que sunt in ipso volente. Dominus quod imperans et dominans per prouisionem coactionis. et est imperans et dominans per prouisionem subiectionis. Primo modo accipiendo imperans prouenit ipsi voluntati generaliter. et hoc modo possibile est imperans et dominans in eodem in quo repiuntur plura a coactione libera. sicut in eodem est regere libere arbitrii secundum diuinam naturam et humanam. Et autem dicit imperans et dominans per prouisionem omnium subiectionis. sic bene concedendum est quod necesse est esse vnum solus. sed tale imperium non oportet omni voluntati. non enim competit voluntati humane que debet esse subiecta diuine. sed illi voluntati competit que nihil habet superius se. ideo et hoc non potest argui quod in christo non sint plures voluntates. sed quod non sint plures voluntates diuine. Ad illud quod obicitur quod voluntas est per se spectans ad dignitatem sicut personaritas. Dominus quod aliter dicitur per se spectans ad dignitatem. sicut dicitur de albusissimus. id est valde albus. Tunc comparatione. sicut dicitur de albusissimus omnium. Quia quod dicitur per se abundantiā absolute. potest pluribus prouenire. Quod autem dicitur per se abundantiā in comparatione. prouenit vni soli. Dico ergo quod personaritas accipitur penes dignitatem excellentie respectu omnium que sunt in ista personaritate ideo in vno non potest esse nisi vna personaritas. Voluntas autem non sic. quia dicitur potentia subiecti rationalis nobilem et perfectam. ideo sicut plures nature nobiles possunt se parti in vna personaritate in christo. sic et plures voluntates.

Questio II

De voluntatum numero et sufficientia. diuidit enim magister voluntates in tria membra. quorum vnum est voluntas diuinitatis. aliud voluntas rationis. et tertium voluntas carnis seu sensualitatis. Sed quod ista diuisio sit supposita videtur primo auctore Damascenus. in li. ii. duas inquit naturas christi. duas eius voluntates naturales et naturales actus animus. ergo si diuisio Damascenus est perfecta. que est per duo membra. videtur quod predicta diuisio sit supposita. Item philosophus dicit in li. ii. de anima. et etiam in topicis. quod voluntas est in sola rationali. ergo nulla voluntas videtur esse sensualitatis. Et si hoc. tertium membris predicere diuisiois superfluit. Item penes voluntatem attenditur liberum arbitrii. sed in christo non sunt nisi duo lib. ar. G non nisi due voluntates. G etiam Item voluntas sequitur naturam. sed in christo sunt tantum due nature. G tantum due voluntates. Sed quod sint non tantum due sed etiam plures que tres videtur auctoritate Hugonis in libello quem fecit de voluntatibus christi. vbi ait sic. fuit in christo voluntas deitatis et voluntas rationis. et voluntas pietatis. et voluntas carnis. G quatuor diuinitatis voluntatis. Item sicut christus habuit sensualitatem ita habuit sinderisim. et sicut sensualitatis est appetere bonum carnis. ita sinderisim est appetere bonum honestatis. G sicut ponit aliam voluntas in christo secundum sensualitatem. ita vtrum debet ponit sinderisim. et ita quatuor voluntatis diuinitatis. Item voluntas secundum Damascenus. diuidit per diuisionem in thelimum et bulisim. G est in naturalem et deliberatiuam. Item due diuinitatis fuerunt in christo sicut predicere. G videtur quod christus habuit volu-

10

11

- 14 rates plures q̄ tres. ¶ Item volūtas sc̄etur cognitio nem. sed in x̄po est reperire quattuor generaviturū co gnosciturū. q̄ in ip̄o cognoscebat sensus exterior. co gnoscebat sensus interior. cognoscebat intellectus hu manus. cognoscebat intellectus diuinus. si q̄ cui libet cogitōi respōdet affectio. ⁊ cui libet affectōi voluntas videt q̄ in x̄po fuerit quadruplex volūtaris differētia. Est ergo questio de predicta diuisione sufficientia.
- 15 ¶ ad predictoz intelligentiā est notandū q̄ volū tas tripliciter habet cōsiderari. Aut fm naturalē vo luntatē. aut fm potentia p̄ quā quis vult. aut fm mo dum volendi. ⁊ fm istā triplicē cōsiderationē tripliciter habet diuidi volūtas in x̄po. Sc̄dm enī cōparationē ad naturā diuini habet diuisione bimēbrū. Duplex enī in x̄po est volūtas. diuina vīz ⁊ humana fm duas na turas. ⁊ sic cōsiderat Dam. volūtatē x̄pi cum eam diuī dit in duo mēbra. Si autē cōsideret volūtas fm poten tias p̄ quas q̄s vult. sic diuidi habet diuisione trimē brū. Nam in x̄po fuit potētia diuina. ⁊ potētia rōnalis creata. ⁊ potētia sensitīua. p̄ quarū quālibet in actum volendi creabatur. ⁊ sic diuidit m̄r in s̄a per tria mēbra. ita q̄ illa tria habent reduci ad diuisiones duas bimē bres que sunt per differēcias immediatas. quia volūtas in x̄po fuit. aut diuina. aut humana. Et si hūana. aut sequēs cognitionē sensitīuā. aut sequēs cognitionē in tellectīuā. et sic p̄ tria sufficientia p̄dicere diuisionis in tria mēbra. per cōparationē aut volūtaris ad modū volē di habet multiplicari volūtas in x̄po diuisione quadri mēbrū. ⁊ sic cōsiderat m̄r Hugo volūtatē x̄pi cū eam per quattuor mēbra diuisit. Aut enī sic. In x̄po fuit vo luntatis diuinitatis et volūtas rōnis. ⁊ volūtas pieratis. ⁊ volūtas carnis. Volūtas diuinitatis p̄ iusticiāz s̄miam dicebat. Volūtas rōnalis p̄ obediētā veritatē approbabat. Volūtas pieratis per cōpassionē in malo alieno suspirabat. Volūtas carnis p̄ passionē in malo proprio murmurabat. Et sic p̄ tria diuersos modos diui dendi volūtarū x̄pi numerus ⁊ sufficientia. q̄ fm diuer sas cōsiderationes multiplicari habet modo diuisione bimēbrū. modo diuisione trimēbrū. modo diuisione qua drimēbrū sine aliqua repugnātia. et per hec manifesta est respōsio ad obiecta. sc̄pue ad auctoritatē Hugo ⁊ Dam.
- 16 ¶ Ad illud qd̄ obijcit de verbo phi q̄ voluntas est in sola rōnali. d̄dm q̄ p̄bs accipit voluntatē stricte vīz p̄ appetitū rōcinatiuū. magister autē ⁊ sancti ac ciptunt voluntatē large ad omnē humanū affectū. siue p̄cedat ex rōne. siue p̄cedat ex sensu.
- 17 ¶ Ad illud quod obijcit q̄ p̄ncis volūtatē attendit li. ar. cōsimili modo respondendū est. q̄ hoc intelligit de volūtatē p̄prie diu ita. ⁊ sic verū est q̄ in x̄po non habet nisi duas differen tias. m̄r autē accipit nomen volūtaris p̄ appetitū.
- 18 ¶ Ad illud qd̄ obijcit q̄ volūtas cōsequit naturā. d̄d̄z q̄ volūtas cōsequit naturā. sicut potētia cōsequit sub stantiā. et q̄ in vna suba possunt esse plures potentie. nihil impedit in x̄po reperire plures volūtates. duas ex parte vnius nature. sc̄z nature humane. et vnam ex parte diuine nature. ⁊ ita in vniuerso tres.
- 19 ¶ Ad illud qd̄ obijcit q̄ multo plures deberēt esse per auctoritatē Hug. ⁊ p̄pter s̄mderisim ⁊ belisim ⁊ bulisim. d̄dm q̄ ex istis actibus non p̄t argui q̄ in x̄po sunt plures volū tates q̄ tres. nisi accipiat diuisio volūtarū fm modos volendi. per quem modū rōnalis volūtas multiplica ri habet in voluntatē rōnis ⁊ pieratis. hoc est fm cōdi rionālē ⁊ absolutā. Diuidi etiā habet in naturalē ⁊ de liberatiuā. sed per hoc non p̄t argui q̄ p̄dicata diuisio

sit insufficientes. q̄ accepta est fm potēcias. vni enim po tentie possunt respōdere plures modi volendi. ¶ Ad illud qd̄ obijcit q̄ quadruplex est in christo cognitio. ⁊ ita quadruplex debet esse affectio. d̄dm q̄ cognitio sen sitīua exterior nō habet p̄fectionē absq̄ interiori. Sicut enim vult Aug. non est p̄fecta visio ex cōcursu organī et obiecti nisi assit interiori attentio copulās vnū cum altero. sicut dicit in li. de trim. xj. Illam autē attentio nem vocat Aug. sensualitatē dicēs q̄ sensualitas est il la per quā attendit in corpōis sensus. ⁊ p̄ncis hāc at tendit appetitus carnis. ⁊ ideo m̄r ex parte cogitōis sensitīue vnam t̄m ponit volūtatē. s. volūtatē sensuali tatis. si enī acciperet fm sensus exteriores. iam nō vna sed quinq̄ essent volūtates. fm quinq̄ differēcias sen suum exterioroz.

¶ Questio III c
De illarū voluntatū cōformitate ⁊ cōcordia. Et que ritur vtrū istee volūtates fuerint in x̄po cōformes vel re pugnātes. Et q̄ sint repugnātes. videtur ex ip̄a diuina oratōe qua dicitur. Nō sicut ego volo. sed sicut tu vis ergo aliud volebat x̄pus fm q̄ homo. ⁊ oppositū fm q̄ deus. ergo volūtas humana nō erat cōformis diuine.

¶ Item Aug. super ps. xxxv. Quātū distat deus ab hoīe. tantū distat volūtas dei a volūtatē hoīs. Cū gērens hoīem homo x̄ps ostendit p̄uatā quandā hoīs voluntatē. q̄ si p̄uata volūtas est volūtas repugnans volūtatē diuine. q̄ r̄. ¶ Item x̄ps sc̄ebat de destructiōe hierlm. q̄ volebat hierlm non destrui. ⁊ fm diuinā iusti ciam volebat ip̄as destrui. q̄ volūtas humana aduersa barur diuine. ¶ Item videt q̄ volūtas rōnis ⁊ sensua litatis aduersent sibi vnicē. q̄ fm q̄ dicit Aug. de tri. volūtates sunt cōtrarie. que sunt cōtrarioz voluntatū. sed volūtas rōnis volebat mori. volūtas sensualitatis volebat viuere. q̄ sensualitatis ⁊ rōnis erant volunta tes cōtrarie. ¶ Item pauor ⁊ securitas sunt affectiōes cōtrarie. sed in volūtatē rōnis erat securitas. in volun tate sensualitatis erat timiditas. ergo cōtrario modo afficiebat volūtas rōnalis ⁊ volūtas sensualis. sed ta les sunt volūtates christi sibi vnicē aduersantes. q̄ r̄.

¶ Item aut rō assentebat sensualitati refuranti mori. ē aut repugnabat. Si assentebat. ergo assentebat in cō trariū voluntati diuine. ergo peccabat mortaliter. Si repugnabat. ergo voluntas rōnis ⁊ sensualitatis fue runt in x̄po repugnātes. ¶ Sed contra. Volūtas huma na fm rectū ordinē debet esse subiecta diuine. ergo si in christo repugnabat. videt q̄ in x̄po erat inordinatio et culpa. ¶ Item omnis motus qui aduersat volūtatē di uine est motus ad illicitū. ⁊ omnis talis motus est pec casū. q̄ si christ⁹ fm humanā volūtatē aliquid volebat aduersum voluntati diuine. ergo in x̄po erat peccatū. sed hoc est falsū. ergo. ¶ Item aut voluntas sensualita tis in x̄po subiacebat oīno rōni. aut aduersabat. Si oī no subiacebat. ergo nulla erat ibi repugnātia. Si ad uersabat in aliquo. ergo caro in christo concupiscebat ad uersus spiritū. sed non nullū vicium est cum caro concu pisceat aduersus sp̄m. q̄ in christo fuisse vicium ⁊ peccatū.

¶ Item eque ordinatus vel ordinatio: fuit x̄pus in se ip̄so sicut adam in statu innocētie. sed in statu innocētie nulla fuit in adam repugnātia voluntatū. ergo nec in christo fuit aliqua repugnātia voluntatis sensualitatis ad rōnalem. nec rōnalis ad diuinā. q̄ nulla. ¶ R̄. ad predictoz intelligentiā est notandū q̄ cōformitas vo luntatis ad voluntatē in duobus cōsistit. vīz in voli to. ⁊ rōne volēdi. Conformitatē in voluto dico. q̄n di

20

21

uerse volūtares vnum et idem volūt. Conformatatē in rōne volendi dico. qm̄ idem eodē modo volūt. vel altera carum velit illud eodem modo quo supior vult eam velle. Cum ergo ad perfectā cōformitatē ista duo concurrant. alterū eorū est de necessitate cōformitatis. vīz cōformitas in modo alteruz vero aliqñ de necessitate. aliqñ de cōgruitate. aliqñ p̄ter necessitatē et cōgruitatē vīz cōformitas in volūto. Possibile est enī q̄ volūtares sint cōformes itaq̄ vna subsit alteri. et tñ nō volūt idem. q̄ volūtas supior nō vult inferiōrē velle qd̄ ipsa vult. sed magis velle cōtrariū. Qm̄ ergo cōformitas in rōne volēdi fuit in oībus voluntariis xp̄i. q̄ sic volebat sensualitas. sicut volebat rō eam velle. sic volebat etiam rō xp̄i sicut diuina volūtas volebat ip̄am velle. Ideo cōcedendū q̄ in xp̄o fuit volūtariū cōcordia et cōsonantia q̄uis ex parte volūtatis nō esset identitatis. q̄ vnaqueq̄ volūtas qd̄ suū erat volebat. Et hoc est qd̄ dicit maḡ Hug. fm̄ diuinā voluntatē qd̄ iustū erat voluit. fm̄ voluntatē rōnis iusticie cōsensit. et iusticiā ap̄probauit. fm̄ autē voluntatē pietatis sine odio. in iūe cōdoluit miserē. quāmodū fm̄ voluntatē carnis iusticiam nō accusabat sed penam recusabat. Vnaqueq̄ volūtas qd̄ suū erat operabat. et qd̄ ad se p̄tinebat sequebat. volūtas diuina iusticiā. volūtas rōnalis obedientia volūtas humanitatis misericordiā. volūtas carnis naturas. neq̄ altera alteri cōtraria erat. Sicut enī dicitatis intererat iusticiā nō deferere. sic carnis intererat naturā seruare. et pietatē alienā miserā nō amare. Iustū itaq̄ carni erat q̄ passionē suā noluit. q̄ hoc erat fm̄ naturā. et iustū deo erat q̄ passionē illius voluit. q̄ hoc erat fm̄ iusticiā. Et sic patz q̄ licet diuersa essent volūta. volūtares tñ in christo habuerūt cōsonantiam Concedēde sunt q̄ rōnes ostendētes q̄ volūtares in christo nō fuerūt repugnātes. nec humana volūtas diuine. nec sensualis rōnali. alioquin sequerēt in christo fuisse peccatū transgressionis. et viciū corrupcionis sicut obieciū fuit. quoz vtrunq̄ est alienū a christo. in quo fuerūt omnes motus rōnales recti. et omnes motus sensualitatis pacati. iuxta illud qd̄ dicit Aug. si gnariū fuisse per asalta que fuerūt in arca noe quicquid et pacata. Ad illud vero qd̄ opponit primo in p̄trariū de oratōe dñi. Nō sicut ego volo. sed sicut tu vis. Rñ den aliqui q̄ ex hoc non cōcludit cōtrarietate voluntariū fuisse in xp̄o. p̄ eo q̄ alius et alius modus volendi cōsideratus circa aliam et aliam voluntatē. nō inducūt cōtrarietate nec repugnantiā. Sed iste modus respondendi nō sufficit. qm̄ si aliqui duo hoīes qui habent diuersas volūtares cōtrario modo se habeāt circa aliq̄d volūtū. dicunt habere volūtares cōtrarias. Et p̄terea p̄r aliter dicit. q̄ cōformitas volūtatis ad volūtate dupliciter atēdit. aut fm̄ assimilationē. aut fm̄ subiectionem. dñs autē a sensualitatis volūtae non req̄rebat conformitatē assimilationis. vīdē enim velle qd̄ ipse velle. sed conformitatē subiectionis vīdē velle qd̄ deus ordinauit eam velle. et dñs in p̄dicta locutōe tollit cōformitatē assimilationis cum dicit. nō sicut ego volo. et ponit conformitatē subiectionis in hoc q̄ ostēdit se velle diuine volūtati subesse. Unde in p̄dicto verbo insinuat duplex volūtas in christo. Vna vīz rōnis que erat similis et subiecta diuine volūtati. Altera vero sensualitatis quam rō subieciēbat volūtati diuine. licet ip̄a sensualitas cōtrariū asp̄eretur. et ita q̄uis non erat similis. erat tñ subiecta. ac per hoc non erat cōtraria. Ad illud Aug. quo dicit q̄ volūtas humana in christo dis-

tabat a volūtae diuina. Dm̄ q̄ aug. intendit ibi ponere distantia q̄sum ad diuersitate voluntariū. et q̄sum ad distantia voluntariū. nō aut q̄sum ad subiectionis ordinem in volēdo. et ideo illa distantia nō ponit contrarietatem. Ad illud qd̄ obieci q̄ xp̄us nolēbat hierim de 25 strui volūtae humana. Dm̄ q̄ sicut Hugo dicit q̄ illa erat volūtas pietatis. que ideo flebat q̄ misericordiam diligebat. et q̄ deus sic volebat eam velle. ideo diuine volūtati non repugnabat. erat enī ibi cōformitas in rōne volēdi. q̄uis non esset in volūto. Quia sic velle hoc habebat a deo. et deus volebat eam sic velle. Ad illud qd̄ obieci q̄ voluntas sensualitatis repugnaret rōni. q̄ volebat contrariū. Dm̄ q̄ cōtrarietas ex parte volūti non dicit cōtrarietate in volūtae nisi sint tales volūtares que non tñ sunt nate cōformari p̄ subiectionē sed etiam p̄ identitatē ex parte volūti. Ad illud qd̄ obieci q̄ cōtrariis affectibus christi volūtas dispēnsabat. vīdē securitate. timore. gaudio. et tristitia. Dm̄ q̄ vna illarū affectionū subiecta erat alteri. et q̄ dāmo deo materialis fuit ad alterā. sicut dicitur fuit sup̄ q̄ gaudio in christo nō cōtrariabat dolori. q̄ gaudebat de ip̄o dolore. sic et in p̄posito intelligendū est. Ad illud qd̄ obieci q̄ ratio cōsentiebat sensualitati. aut dissentiebat. Dm̄ q̄ quodāmodo cōsentiebat. quodāmodo dissentiebat. fm̄ q̄ aliquis pōt aliquid dupliciter cōsentire. aut volendo idem qd̄ ipse vult. aut volendo ip̄m sic velle. Ratio autē sensualitati cōsentiebat volendo eam moueri. et hoc idēz erat licitū sensualitati. vnde nō volebat nisi licitū. non autē cōsentiebat volūto. id ē in ip̄m in qd̄ sensualitas. hoc enim esset illicitū voluntari rōnis. et hoc non ponebat carnē cōcupiscere aduersus sp̄ritū. siue rebellionē sensualitatis ad rōnem. illa enī rebellio ponit vtrunq̄ dissensum. Unde notandū q̄ dissensus pōt esse sensualitatis ad rōnem. et q̄sum ad volūtū et q̄sum ad actum volendi. et hoc idēz p̄tinet ad naturā lapsam et per penā et culpā. Et est ponere cōsensum q̄sum ad vtrunq̄. itaq̄ sensualitas subiaccorōm. et hoc partim ad naturā institutam. Et est ponere mediū q̄ ita cōsentiat ratio sensualitati respectu actus volendi sine respectu volūti. et hoc partim ad naturā habentē penam absq̄ culpa qualis fuit natura a christo assumpta. que aliquid habuit de natura instituta. aliquid de natura lapsa. Consequenter querit de oratōe christi. Et circa hoc querunt tria. Primo querit vtrum deuo rit christū orare. Secūdo querit vtrum in omni oratione suā fuerit exauditus. Tertio querit vtrum illa oratō qua orauit in passione fuerit sensualitatis aut rationis. Questio. I D Vtrum deuo rit xp̄m orare? Et q̄ sic videt Luc. vi. Exiit in montē orare. et erat p̄notans in oratōe dicit. sed xp̄s nihil fecit nisi qd̄ ip̄m deuit. q̄ cōueniens fuit ip̄m orare. Item cui cōpetit sacrificiū offerre. eadē cōpetit orare. sed xp̄o maxime cōpetebat oblatō sacrificij p̄ salute generis humani. q̄ et maxime cōpetebat orare. Item nulli magis cōpetit orare q̄ ei qui est p̄ntifex et sacerdos fm̄ qd̄ dicit ad Hebr. v. q̄ et maxime cōpetebat oratio. Item oratio maxime spectabat ad perfectionem vitę cōtemplatiue. sed deuit christū habere perfectionē in vtraq̄ vita. ergo et. Item nulli deo cet magis orare q̄ cum qui est dignus exaudiri. et factus ergo videt q̄ sibi maxie cōuenit oratōis vltus. 23

Aug. de correptione gratia. Nemo petit ab alio quod per se potest implere. sed ipsa omnia poterat per se. quod nihil debebat ab alio petere. et nec orare. Item oratio est actus persone inferioris. respectu eius que orat. Sed persona christi est equalis patri. ergo non decuit ipsum oratione fundere ad deum. Item oratio est ascensus intellectus in deum. sed in intellectu christi. semper erat sursum sicut deus unicus et in continuo fructus actu. ergo non videtur quod cooperetur ei usus orationis.

Item indivisa sunt opera trinitatis. et implementio petitionum spectat ad totam trinitatem. ergo petit aliquid sub una persona. petit ab omnibus. sed non debet ipsum petere aliquid a se. nullus enim seipsum orat. vel petit aliquid a seipso. ergo non videtur quod cooperetur aliquid ipsum a seipso oratione imperare. Item voluntas christi hominis erat per omnia conformis voluntati patris ergo nihil petebat nisi quod sciebat patrem velle. et etiam si non peteret. nihilominus quod petebat impleret. ergo frustra petebat aliquid. sed nihil debuit ipsum frustra facere. ergo non debuit ipsum orare.

Item dicitur quod absque dubio dicens fuit ipsum orare. martine in diebus carnis sue. Res autem huiusmodi dicitur potest assignari quadruplex. videlicet propter meritum. propter virtutem exempli. propter veritatis argumentum. propter officium exemplum. Propter meritum. quia sua petitione et postulatione merebat nobis quod minus idonei eramus ad susceptionem beneficiorum dei. Propter exemplum. videlicet dei discipulos suos et per ipsos alios invitaret ad orationis studium in cuius exercitio maxime supradicti adversarius. propter quod dicitur dicebat discipulis Matthei. xxv. Vigilate et orate ut non intretis in temptationes. Propter veritatis argumentum. ut ostenderet se verum hominem. et vere a deo missum. propter quod dicitur Jo. xj. Gratias ago tibi domine. quia audi stime. ego autem sciebam. quia me semper audis. Sed propter populum istum qui circumstantur ut credant. quia tu me misisti. Propter officium. quia ipse habebat dignitatem sacerdotis et pontificis. unde sicut ad ipsum officium pertinebat sacrificium offerre pro peccatis. ita et pro peccatis orare. unde ad Hebraeos. v. Omnis pontifex ab hominibus assumptus. pro hominibus constituit in his que sunt ad deum. Et Hebraeos. vij. talis debebat esse nobis pontifex in pollutus. segregatus. et excelsior celis factus. his ergo de causis congruum fuit et decens usus orationis in christo reperiri. unde rationes ad hoc in duce sunt procedende.

Ad illud quod dicitur quod obratio est per se implere. cum autem petit propter supplementum indigentiam alienam. non requirit defectus proprii in petere. sed defectus proprii aut idoneitatis in eo pro quo petit. quod quidem defectus supplet ex merito ipsius orationis. Cum enim aliquis dignus orat pro indigno. quodammodo acquirit sibi idoneitatem ex sue orationis merito.

Ad illud quod obratio est actus persone inferioris. dicitur quod hoc verum est attribuendo inferioritatem persone secundum eam naturam secundum quam cooperitur ei oratio. Oratio enim est actus convenientis persone ratione nature. et sic non habet instantiam in proposito. quia quantumvis persona ratione divinitatis sit equalis patri. secundum humanitatem minor est patre. Juxta illud Job. xiiij. Pater maior me est.

Ad illud quod opponitur quod oratio est ascensus intellectus in deum secundum Damascenum. dicitur quod ascensus

potest dici large vel stricte. Secundum quod large dicitur sic potest dici intellectus ascendere in deum. quia fertur in eum qui super se est. aut imploratio misericordiam que est supra se. aut reuelando miseriam que est infra se. et hoc modo accipiendo non tantum cooperitur nobis. verum etiam christo. et sic cadit in distinctione orationis. Alio modo ascensus in deum dicitur non ad considerationem. per dicitur elevationem intellectus nisi ad deum procedentem gradatim a consideratione creature ad considerationem creatoris. Et hoc modo non cadit in notificatione orationis nisi secundum statum viatoris. Huiusmodi modo accipiendo ascensus fuit in christo. sed vero modo accipiendo quodammodo fuit. et quodammodo non fuit. Fuit quidem quantum ad hoc quod christus in actu orationis se reuocabat ab occupatione vite actiue. ut totus esset intentus operatiui vite contemplatiue. Quantum autem ad hoc quod christus erat continue comprehensor. siue vacaret actiui. siue cessaret ab actione. sic non dicitur fuisse in eo inuolutio ascensionis per eum modum pro quo est in nobis. Ad illud quod obratio postulationis orationis respicit totam trinitatem. dicitur quod verum est et consequenti. sed quedam orationes dirigantur ad patrem. quedam ad filium. Quod autem subiungitur quod nemo petit aliquid a se. dicitur quod verum est in eo qui est unicus tantum nature. sed quod est diuersarum naturarum bene potest petere aliquid a se ita quod secundum naturam sit petens et secundum aliam sit exaudiens. et sic est in christo qui erat pontifex petens. secundum humanam naturam. et erat rex et princeps exaudiens secundum diuinam.

Ad illud quod obratio pro christo nihil petebat nisi quod sciebat deum velle. dicitur quod verum est. sed christus bene sciebat quod deus quedam volebat que sciebat ipsum nobis impetraturum pro sua oratione. et ideo orando et petendo quod deus volebat non frustra orabat. quia hoc ipsum quod deus disposuerat. nobis sua oratione impetrabat. Cum enim deus disponit vel vult aliquid facere. non disponit in omnino euentu. sed presupponit congruentibus antecedentibus. sicut disponit nos saluare. si tantum velimus pro bona merita salute acquirere. sic et in proposito intelligendum est.

Questio. II

Utrum christus in omni oratione sua fuerit exauditus. Et sic videtur pro illud quod dicitur Jo. xj. Ego autem sciebam quia semper audis me. sed illud audire non est aliud quam exaudire. Item super illud psalmi desiderium aie ei tri. et yo. la. eius non frangit eum. Glo. yo. la. e. id est verborum est hoc est pro verba plura non fraudasti eum. quod est dicitur factum est. Item christus magis dignus est exaudiri quam membra eius petentia in nomine eius Jo. xiiij. Quicquid petieritis pro me in nomine meo dabit vobis. ergo multo fortius quod ipse petiit obtinuit. Item voluntas christi fuit diuine voluntati conformis. ergo nihil petiit et desiderauit nisi quod deus voluit. sed omne quod deus voluit fecit et facit. ergo omne quod christus petiit impetravit. Item quod christus petiit pro se. pro salute. non habuit in aliquo remorsum et sciencie. sed quicquid sic petiit impetrat quod petit. ergo omne quod christus petiit obtinuit.

Sed contra in psalmo dicitur de christo. Deus meus clamabo pro diebus meis et non exaudies. ergo non exaudiuit ipsum in eo quod clamauit. non ergo exaudiuit ipsum in omni eo quod petiit. Item in littera dicitur. Christus clamans non exauditus ad salutem corporalem. bonum quidem petiit. sed non moreretur. sed melius erat ut moreretur. ergo christus non fuit in omni eo quod petiit exauditus. Item christus petiit et orauit ut calix transiret ab eo. sed calix non transiit ab eo. ergo non in omni eo quod petiit fuit exauditus.

Item christus orauit pro suis crucifixoribus. nec in omnibus saluati fuerunt. ergo non fuit exauditus in omnibus. Item christus orauit pro discipulis ut fuarent a malo secundum dicitur Jo. xvij.

non tñ p eis qui credituri sunt. sed nō oēs fuerūt seruari a malo. ergo nō in oibus que petūt exauditus fuit
36 **R.** dñm q̄ cum oratio sit petitio pcedens ex voluntate et desiderio. fm q̄ volūtas humana fuit in xpo fm triplicē differentiā. sic et oīs. Nam quedā oīs fuit exp̄mens siue pcedens a volūrate rōnis. quedā a voluntate pietatis. quedā a volūrate carnis. Oratio pcedēs a volūrate rōnis pcedebat a volūrate que quidem req̄rebat exaudiri. et talis oīs in oibus est exaudita. tum p̄p̄ hoc q̄ ista volūtas erat p̄ oia et formis volūtatē diuine tum etiā. q̄ adeo petebat digne et sancte q̄ i oibus erat exaudita. p̄ sua reuerentiā et dignitate. Oratio autē pcedens a volūrate pietatis et volūrate carnis nō fuit. in xpo exaudita p̄ oia. tum q̄ hac volūrate nō formabatur in omni volūto sicut habitū est prius. tum etiā q̄ ista petitio plus ordinat ad nostrā instructionē q̄ ad diuinā. Magis enim petebat hac volūtare vt nos erudiret. q̄ vt deū ad suā petitionē inclinaret. Et his ptz resp̄sio ad questionē p̄strā et rōnes ad vt̄q̄ partem. Concedendū est tñ q̄ xps exauditus fuit in omni petitōe qua petūt vt exaudiret. hoc est in omni eo qd̄ petūt volūrate rōnis. siue rōne absoluta. vnde rōnes que ad p̄mā partē iducunt verū cludūt. Eōcedendū nihilo min⁹ q̄ nō i oī eo qd̄ petūt volūrate carnis vel pietatis fuit exaudit⁹. sicut rōes ad scd̄az p̄tē iducunt oīs. Nō enī petebat vt exaudiret s̄ vt nos erudiremur. sic petūt calicē a se trāsferri. et suis crucifixioib⁹ p̄donari vñ ex
37 voluntate carnis ad ostensionē nature assūpre. alterū ad ostensionē benignitatis et misericordiē. Ad illud tñ qd̄ obi: de auctoritate ps̄. dñm q̄ hoc dī de capite rōne mebroz. sicut glo. ibidē exponit. et multa cōsilia repti et succurrunt in scriptura. Ad tres rōnes sequētes p̄z resp̄sio p̄ iam dicta. q̄ non ferunt instantiā p̄ qua cuius oīsne xpi. sed p̄ ea solū que pcedebat ex volūrate carnis et pietatis sicut ptz aspicienti.
38 **Questio.** III

Utrū illa oratio qua orauit in passione vt calicē trāsferret a se fuit a rōne an a sensualitate. Et q̄ a sensualitate vt aucte mgt̄ in lra. fm affectū sensualitatis xp̄us mori noluit. nec obtinuit qd̄ fm illū affectū petūt. q̄ vt q̄ petitio illa ex volūrate sensualitatis pcesserit. Itēz hoc fm oīs dī et ordine verbor. cū dicit. Nō sicut ego volo. sed sicut tu vis. aut hoc dicit rōne volūtatē sensualitatis aut rōnis. Quantū ad voluntatē rōnis non dicit. q̄ illa erat p̄ oia diuine volūtatē et formis. q̄ hoc dicit q̄rum ad volūtatē sensualitatis. Et illa q̄ volūtatē pcedebat postulatōe oīsne. p̄p̄tē. Itē null⁹ sapientis orat vel petit cōtrariū eius qd̄ vult. sed rō vult. q̄ petitio de cūstione mori nō erat petitio rōnis. et erat sensualitatis vel rōnis. q̄ sensualitatis. Itē p̄ctm̄ est appetere alicui qd̄ est p̄ctm̄ appetere. sed appetere nō mori. p̄ctm̄ esset t̄pi volūtatē rōnali. q̄ si illud p̄

Distinctio. xvij. Quō verbi seu xpi incarnatio ordinat ad nostram redemptionē q̄rum ad vsum volūtatē put respicit exercitiū merēdi.

Merito etiā christi p̄mittendū non est rē. Supra egit mgt̄ de volūrate christi. In hac parte agit de vsu volūtatē qui cōsistit in exercitiū merēdi. Diuidit autem pars ista in duas partes. In quarū prima agit de merito christi in se. In scd̄a vero agit de ipso ad nostrā vtilitatē ordinato. ibi. Ad quid ergo voluit pati et mori rē. Prima pars diuiditur in quatuor partes scdm̄ quatuor questionē quas deter-

minat. In prima determinat magister cui meruit pati
 tiuisset. peccasset. sed nō peccauit. q̄ nō petūt. q̄ petitio illa fuit a volūrate sensuali. Sed. oīs sic diffinit. oīs est affectus mētis in deū. sed sensualitatis nō est orare. q̄ p̄dicta oīs non potuit esse sensualitatis. Itē alio modo diffinit oīs. Oratio est pius affectus in deū directus. s̄ sensualitas nō h̄z ferri in deū. q̄ q̄ ad actū sensualitatis nō consistit vsus oīsne. Itē solius rōnis ē p̄ferre. Sed p̄dicta oīs fuit cū collatōe quadā sicut p̄t cum dī. nō sicut ego volo sed sicut tu. q̄ nō pcessit a sensualitate. sed a rōne. Itē solius rōnis est futura p̄ cognoscere. sed oīs illa qua petebat calicē futurus transferrī. erat ex futuro p̄p̄gnitōe. q̄ nō erat sensualitatis sed rōnis. **R.** d̄. q̄ de p̄dicta oīsne est loq̄ dupliciter aut q̄rū ad materiā. aut q̄rū ad formā. Si loquamur de ipsa q̄rū ad materiā. cū materia oīsne respiciat d̄sū d̄rū petebat. talis petitio fuit petitio sensualitatis. cuius desiderū erat ad nō moriendū. Si autē loquamur de p̄dicta oīsne q̄rū ad formā. sic cū forma petitōis respiciat discretionē p̄p̄nētis. et talis modus p̄p̄nēdis sit a discretōe rōnis. p̄cedendū est q̄ talis oīs fuerit volūtatē rōnalis. Et p̄ hoc ptz r̄sio ad qd̄m p̄p̄tā. et etiā ad obiecta. Ad qd̄m p̄p̄tā. q̄ nō est simpliciter p̄cedendū q̄ talis oratio fuerit simpliciter rōis vel simpliciter sensualitatis. sed quodā modo huius. quodā modo illi⁹. Sensualitatis q̄rū ad materiā. sed rōis q̄rū ad formā. Itē sensualitatis vt mouētis. sed rōis vt p̄manētis. Itē sensualitatis vt p̄ quo. s̄ rōis vt a quo. Cū benez recte p̄suevit dicit q̄ rō fuerit aduocari sensualitatis. et fm hoc dissolui possūt rōnes ad vt̄rang partē. qm̄ p̄cedūt his duab⁹ vñs sicut ptz aspicienti. Sed tunc restat qd̄. cum rō se ires sensualitatis in hac petitōe nec exaudiedā nec dignā exaudiri. vt pote q̄ petebat cōtrariū d̄i. p̄p̄tō. quōd̄ hanc petitionē p̄posuit et p̄ ea allegauit. Et dñm est ad hoc q̄ hui⁹ fuit rō triplex. Prima ad manifestationē veritatis nature assumpre. que naturaliter refutabat passionē. in hoc eruditur nostrā fidē. Scd̄a vero ad cōfirmandā nram imbecillitatē. vt nō diffidam⁹ si passionē picula crebor remiss. et in hoc eruditur nostrā spem. Tertio vt ostēderet volūtatē nostrā diuine volūtatē esse p̄ oia subiectū qd̄ oīs dī in d̄tōe apposita. nō sicut ego volo sed sicut tu. et in hoc ordinauit charitatē nostrā in nobis. que afsecrum nostrū diuine volūtatē per omnia conat subp̄cere. vnde magis orauit in illa oratōe p̄ nobis q̄ orare p̄o se. Et attendendū est q̄ oratio illa in petitione illa seruauit formam prudentis et fidelis aduocari qui desiderium sensualitatis proponit. seruata tamen forma iuris. Dicitur enim ius diuinū q̄ omnis appetitus debet esse deo subiectus. et per hoc patet determinatio obiecto. patet etiā predicte oīsne finis et vtilitas.

cipaliter. ostēdēs q̄ aliquid meruit sibi. In scd̄a determinat quō mereri incepit. ostēdēs q̄ ab instanti p̄ceptiōnis. ibi. Nec hoc solū meruit rē. In tertia vero determinat quid meruit. ostēdēs q̄ non tñ gloriā impassibilis. sed etiā exaltationē nois. ibi. nec tñ gloriā impassibilitatis rē. In quarta vero determinat qua necessitate ista meruit. ibi. Si vero querit vtrū rē. Scd̄a vero pars principalis diuidit in duas partes. In quarum prima p̄ponit efficaciam meriti christi respectu nostri. In scd̄a vero multiplici auctoritate confirmat ibi. Sed quomodo per mores nos a diabolo redemit rē. Subdiuisiones partū manifeste sunt in li. a.

Determinat cui xps principaliter meruit. An sibi aut nobis. et qd sibi et qd nobis.

D. XVIII

Merito etiam xpi premit- tendu no est. de quo quida dicere soler. q no sibi sed me- ris sibi meruit. Meruit qdem mebris redemptio- a diabolo. a pcto. a pena. et regni reseratonē. vt amora ignea romphea libere pateret introitus. Sed et sibi meruit impassibilitatis et immortalitatis gloria. sicut ait aplos. Huius factus est p nobis obediēs vsq; ad mortē. mortē autē crucis. ppter qd et deus exaltauit illū. et dedit illi nomen qd est sup omne nomen. Aperte dicit aplos xpm ppter ea exaltatū p impassibilitatis gloria. qz est humiliatū p passionis obedientiā. Humilitas g passio- nis. meritū fuit exaltatōis. et exaltatio premuz humilitatis. Unde Aug. exponēs pmissū caplm ait. Ut xps resurrectōe clarificaret. pus humili- atus est passione. humilitas claritatis est meritū claritas humilitatis est premiū. Sed hoc totū fa- ctum est in forma serui. In forma eni dei semper fuit et erit claritas. Item Amb. idem caplm tra- ctans. ait. Quid et qm humilitas mereat hic ostēdit. Hic testimonijs euidēs fit q xps p humili- tatē et obedientiā passiois. meruit clarificatiōē corporis. nec id solū. sed etiā impassibilitatē aie. Hic eni ipius ante mortē erat passibilis. sicut ca- ro mortalis. sed post mortē merito humilitatis et aia impassibilis facta ē. et caro immortalis. Utrū autē aia sit facta impassibil qm caro facta est immortal. scz ipō resurrectōis momēto. de auctoritate nobis certū nō est. Sed vel mox post carnis separatio- nem aia impassibilitate donata est. aut in resur- rectione quādo caro resloruit.

Spō meru- it mebris. s. quid. Meruit si- ber quid.

Phil. g.

Aug.

Ambro.

Quo anima xpi sit facta impassibil.

Determinat quādo mereri incepit ostendēs q ab initio cōceptionis. b Rec hoc solū meruit xps qm patri obediēs cru- cem subiit. sed etiā ab ipa cōceptōe ex quo hō fa- ctus est p charitatē et iusticiā et alias virtutes in quarū plenitudine fuit fm hoies cōditus sibi tā- tum meruit quantū post martyrij toleratiā. Tā- ta eni plenitudo spūaliuz carismatū in eo fuit q in eis pficere nō potuit. et ideo melior ipius ania fieri non potuit q ab initio sue cōditōis extitit. qz pficere i me- ritis nō valuit. Est eni Grego. ait Non habuit oino xps iuxta aie meritū quo potuisset pfice- re. In mebris autē que nos su- mus qridie pficit. Non g plus meruit sibi p crucis patibuluz. qz a cōceptōe meruit p gratiaz virtutū. Non g pfecit fm anie meritū qstuz ad virtutē meriti

Greg.

Meruit g a cōceptōe nō mō gloriā et. Con- tra. q. vbi vnu p pter alteruz. ibi vnu tm sed imor- talitas nō est in corpe nisi p aiaz sic necvira. Pas- sibilis etiā nō est in ania nisi p corpu. cū aia sit

pfecit tm qstuz ad numerū me- ritoz. Plura eni habuit meri- ta in passione qm in conceptōe. sed maioris virtutis nō extite- runt in merēdo plura. qm ante fuerant pauciora. Meruit er- go a conceptōe non modo glo- riam impassibilitatis et imorta- litatis corporis. sed etiā impas- sibilitatē anime. Per quid. per obedientiā et voluntatē perfe- ctam quā non tunc primo ha- buit. nec maiorē cuz pati cepit et mori. Obediēs enim perfe- cte et bonus extitit fm hoies ex quo fuit homo. habuit g ania illa aliqd bonū in se post mortē qd nō habuit ante. non g bea- tior vel melior fuit qm ante. Ab sit q melior fuerit. qz non san- ctior. nec gā cumulator. Rec etiā beator fuit in dei contem- platione in quo precipue beati- tudo cōsistit. Potest tm dici in hoc beator fuisse. qz ab omni miseria imunis. Ex quo neq; inferri simpliciter q beator fu- erit.

Determinat quid meruit ostendens q non tm gloriā im- passibilitatis. sed etiā exaltati- onem nominis. c Rec tm gloriā impassibilitatis et immortalitatis meruit. sed etiam b meruit sibi donari no- men qd est super omne nomen scz honorificentia qd vocat de- us. hoc tm ante mortē habuit. habuit enim hoc nomen dei fi- lius inquantū deus est ab eter- no per naturā. inquantū homo factus est habuit ex tpe p gra- tiam. Uerūtm Aug. dicit homi- ni donatū esse illud nomen nō

causam primā. vtpote in hoie pmo in q p corruptionē aie facta est corruptio corpis. qm in alijs aia efficiat passibilis. ppter iunctionē sui cū carne corrupta. E cō- trario nō est gloria impassibilitatis. que qdem est a supio- ri. et magis inest corpi rōne aie qz cōuerso. Qd g obij- cit q impassibilitas est dos corpis. ddm q dos corpis est sed nō sic paise est corpis q nō sit aie. dr tm magi dos corpis. qz aia habet dotes fm se multo excellētiōes. b Meruit sibi donari nomē qd ē sup oē nomen. Hoc ē vt esse fallū. qz nomen illud qd est sup oē nomē habuit

suba incorpatis restat g q idem ē oino mereri im- passibilitatē cor- poris et impassibi- litatē aie. Pterea corpe extite i passibili necē est aiam esse ipassi- biles. ergo nō vt q impassibilitas corpis debeat cō numerari ipassi- bilitati aie. Jur- ta hoc qrif. Qui p pus inest ipas- sibilitas. et q car- ni vt. qz impassibi- tas est dos cor- poris. Qz autē aie vt. qz gloria ē p influentiā aie in carne. R. dō q in aia passibi- li duplex ē gen^o passionū. Unuz q patit in se p af- fectōes. Aliud q cōparit corpi p- pter corpis lesio- nes. Ad h autē q aia efficiat pfe- cte impassibilis ne- cessariū est q ab vtraq; passione efficiat pfecte im- munis. et ita du- plex impassibili- tas reperit i aia. Una que est p- pncie ipsius ante. Altera quā cōi- cat cum corpe. et istas duas intē- dit mgr in sra cō- nūcrare. et sic p- rīsto ad pmo q/ situz. Ad illud 2. nō qd querit se- cūdo. cui p pus inest passibilitas ddm q p pus in- est aie sicut pas- sibilitas qstū ad

Aug. in li- bro contra- Maximi- num.

q p corruptionē efficiat passibilis. ppter iunctionē sui cū carne corrupta. E cō- trario nō est gloria impassibilitatis. que qdem est a supio- ri. et magis inest corpi rōne aie qz cōuerso. Qd g obij- cit q impassibilitas est dos corpis. ddm q dos corpis est sed nō sic paise est corpis q nō sit aie. dr tm magi dos corpis. qz aia habet dotes fm se multo excellētiōes. b Meruit sibi donari nomē qd ē sup oē nomen. Hoc ē vt esse fallū. qz nomen illud qd est sup oē nomē habuit

ab eterno. Si tu dicas qd meruit istius nois manifesta-
tionē in humana natura. Hoc videt esse falsum. qz de-
mones in euāgelio frequēter dicebāt ipm esse filiū dei
sicut colligit ex multis locis. ergo iam nomen eius an-
te passionē erat manifestatum. Item in lege pmissus

Qd nomen
illi datum est
hoi et non
deo.

erat filius dei. si
cut dicit Esa. ix.
Locabit admi-
rabilis. & siliari-
us. deus fortis.
Item. j. Loz
h. Si cognouit/
sent. dicit glo. qd
maiores iudei sci-
uerit qd esset xpi
ergo videt qd no-
men eius an pas-
sionē fuerit ma-
nifestatum. Sed
cōtra hoc est qd
dicit. j. Loz. ij.
Si cognouisset
numqz filius dei
eruet irrisent. Et
Ansel. in li. cur-
tus homo dicit
qz rāu scelus si-
cut est filij dei oc-
cisis. nūqz p pe-
nitentiā expul-
sent. nisi ignora-
tia excusasset.
H. dōm qd abf-
qz dubio xpus p
passionē suā me-
ruit sui nois cla-
rificationē. Et la-
rificatio aut no-
minis istus xpi
in hoc consistit. qd
cōter hoies no-
erit illū qui in
humana natura
apparēbat. esse fi-
lium dei redem-
proxim mundi.

Ad illud ve-
ro qd obr qd illud iam notū erat. dē m qd est noticia cer-
ra. et est noticia p quanda cōsecturā et xps ante passio-
nem cognitus fuit habere nomen qd est sup omne nomē
noticia cōsecturali. sed noticia certitudinali non est co-
gnitus nisi post passionē. et p hoc dissoluti possunt rō-
nes ad auctoritates ad vtrāqz partē. Vel aliter est no-
ticia vniuersalis. et est noticia particularis. Quis autē
xps esset notus aliqibus qd esset vere xps. nō fuit vni-
uersaliter cognitus vsqz post passionē. Vel aliter. ē noti-
cia nois dupler. qm ad vocē et qm ad iponēdi rōnem
Quantū ad vocē cum cognoscit qd aliqis sic vocet. et sic
multi cognouerūt xpm vocari telum ante passionē. sed
rōne qre sic vocaret vtz qz venerat saluare plim. p pec-
catis eoz nō cognouerāt vsqz post passionē. Et sic la-
rificatio nois xpi est manifestatio cognitiōis habite de
xpo. qd cognoscit esse dei filius. et xps est iesus. et qd libet
noz est nomen qd est sup oē nomen. Nam filius dei

deo. qz illud nomen habuit cuz
in forma dei tm erat. Sed cum
dicit ppter qd illū exaltauit et
donauit illi nomē qd est super
omne nomen. satis apparet. p-
pter quid exaltauerit. id est. p-
pter obedientiā et in qua forma
exaltatus sit. In qua enim for-
ma crucifixus est. in ea exalta-
tus est. in ea donatus est ei no-
men. vt cum ipsa forma serui
nomine vnigenitus filius dei
hoc illi donatū est vt homi. qd
iam habebat idem ipe deus. h
sp grām accepit vt ipe eno ho-
mo vt subsistēs i forma serui. i-
in aia et carne noies. et sit deus
Sed nunqd hoc meruit? Su-
pra em dicitū est. qd hoc tm bo-
num homo ille nō meruit. quō
ergo hic dicit ppter obediē-
tiam donatū est ei hoc nomen
Secm tropū illuz in scriptura
creberrimū hoc capiendū est.
quo dicit res fieri qm inotescit.
Post resurrectionē vero qd as-
erat in euidēti positū est. vt sci-
rent hoies et demones. Anni-
festationē qd illū nois donauit
ei deus post resurrectionē. sed
illā meruit p obedientiā passio-
nis. qui eo qd obediuit patiedo
exaltat est resurgēdo. et p hoc

noiat psonā in vna natura. Xps autē et iesus noiant p-
sonā in duabz naturis. sed ipse noiat psonā in vna na-
tura relata ad diuinā. qz xps dicit vncus. Iesus autē
noiat psonā in diuina natura relata ad hūanā qz iesus
dī saluator. et. et iō in noie ietu xpi debet oē genu curua-

manifestū est nomen. Hoc eo-
dem tropo vsus est etiā post re-
surrectionē dicens. data est mi-
hi ois ptās in celo et in terra nō
qz tūc pmo accepit. sed quā an-
te habebat. tunc manifestata ē
ptās. Leterū Amb. dicit. Ho-
men illud donatū eē dō nō hōi
et videt secus verborū supficiē
opposit. Aug. hz intelligētia nō
obuiat. hz diuersum sapiat. Mā
Amb. de naturali donatiōe id
dicitū intelligit. qua eternaliter
p se generatū dedit filio nomē
qd est sup oē nomen. scz eē deū
p naturā. qz genuit ab eterno
filū plenū et sibi equalē deum.
Qd tm nomen apūs ppter pas-
sionis obedientiā xpo donatū
dicit. Sed pmissio locutiōis mō
accipiendū est.

Determinat qua necessita-
te ista meruit.

Si vero querit vtrū xps illā
imortalitatis. et impassibilitatis
gloriā. et nois dei manifestatio-
nem sine omni merito habere
potuerit. Sane dici pot qd hu-
manā naturā ita gloriosam su-
scipere potuit. sicut in resurre-
ctiōe extitit. Nomenqz suū et ali-
ter hoibus manifestare potuit
Sed hō passibilis eē nō potuit

exaltat fuit. Itē ei cōpetit exaltatio cui oē genu flexit
celestū. terrestriū. iusti. noy. hz bec ē diuina natura. g
re. Sed h. Eius est exaltatio cuius est hūliari. hz diuina
natura nō pot hūliari sic dicit Ansel. in li. de incarnatione
hōi. hz nec exaltari. Preterea. qd ē altissimū quō pot ex-
altari. si hz diuina natura ē hūiō. vt r. R. dō. q. sic
nois noiat debet psonē rōne alicui natura. sic et exaltatio
Sz artē dē dū ē qd exaltatio dupli hz intelligi circa xpm.
aut fm rē. aut fm nrāz cognitiōz Exaltatio fm rē est
limarō xpi d stratu pntē vite ad dexterā pūs. et h. qd fuit
in ascēsiōe. et h. qd exaltatio dicitur et fm hūanā naturā q
fuit eleuata i celū. et sic exaltari ad dexterā pūs ē sūlima-
ri ad portā bona pūs. Alio mō ē exaltatio fm nrām
cognitiōz. et sic dicit xps exaltari i cordibz nrāz qm credim
cū egle pū et sic exaltari ad dexterā pūs. ē exaltari ad eq-
litarē pūs. et h. mō exaltatio dicitur xpo fm eā naturā hz
quā hz egrī ipi pū. Et fm hāc dūctiōz pz dicitur mō cō-

Marginal notes in a smaller script, including references to other works like 'Anselm' and 'Augustine', and some commentary on the main text.

traverſe appare
 ſi inſ aug. et am
 bo pſ etiā rſto
 ad obiecta Aug
 em loqur de ex
 altranſe reali. et
 ſic currūt rōnes
 ad ſedam premi
 amb. de exlatō
 ne ſm cognitōz
 noſtrā ſic cur
 rūt rōes ad ſmā
 pſe. **N**ā alij
 hoies dicitores
 erant. et vix vni
 cuiq ſua virtus
 ſufficiebat. Ob
 ſcur cōtra hoc
 p hoc q dicit an
 ſelmus in li. cur
 deus hō. Nulla
 tenus ſt homo
 magis honores
 dare deo q cum
 ſe tradit morti
 ad illius hono
 rem. **S**i ergo ſer
 vira qromagis
 debita. tanto ſit
 minus grata vi
 dem q hoies ſi
 ſe dicitores mor
 tis. **I**te quili
 ber e debito: om
 nis eius quod e
 et quod poteſt.
 q rōri a deo ac
 cepti. q vī q nō
 ſua poſſit aliqd
 apud deum me
 reri. nec momen
 do nec aliqd fa
 ciedo. **I**te q rō
 debebat obedire
 patri. ſi pater p
 aſidebat q debe
 bat mori. p ſolu
 tel. ſuam generi
 ſ q vī q rō cēt de
 bito: mori. **S**i
 dōm q eſt debi
 tum ex charita
 te. et eſt debitum
 et neceſſitate.
 Debitum ex ca
 ritate non tollit
 pſerionem me
 riti. debitum q
 et neceſſitate q
 dā modo dimi
 nit. **Q**m q om
 nes alij debito
 res erant mori
 debito neceſſita

Qualiter
 p mortē re
 demit nos
 et aditū re
 gni aquir.

ſicut fuit. et ad illam gloriā ſine
 merito puenire. Potuit qdem
 puenire ad illā ſine merito paſ
 ſionis. qz potuit pſupra morta
 litate immortalitatis gloriā ve
 ſtiri. ſed nō ſine merito iuſticie
 et charitatis aliarſq virtutū.
 Non em̄ rps hō eē potuit in q
 plenitudo virtutū. qe nō fuit
 nec vtutes ei in eſſe potuerit. ſi
 cilio mortalitatis induto qn
 p eas mereret. Habens q̄ has
 vtutes ſm hōiem paſſibilez ac
 mortale. non potuit nō mereri
 gloriā immortalitatis. Non q̄ po
 tuit factus mortalis ſine merito
 gloriā impaſſibilitatis et imor
 talitatis ac manifeſtationē dei
 noſ cōſequi. Potuit tñ hoc af
 ſequi ſine merito paſſiois. qz p
 paſſionē nil ſibi meruit qd non
 ante p virtutes meruerit.
Propoſit efficaciaz meriti
 chriſti reſpectu noſtri. **E**
Cad qd q̄ voluit pati et mori
 ſi ei virtutes ad merēdū ille ſuf
 ficiebāt. Pro te. nō p ſe. Quō
 p me. vt ipſius poſſio et mors ti
 bi eēt forma et cā. Forma virtu
 tis et hūilitatis. cā glorie et liber
 tatis. Forma deo vīq ad mortē
 obedie di et cā tue liberatōis ac
 bſtutudinis. **A**d eruit enī nobis
 p mortis ac paſſiois tolerātiāz
 qd p cēdētia nō meruerat. ſc̄z
 aditū paradisi. et redēptionē a
 pctō. a pena a diabolo. et p mor
 tem eius hoc adepti ſumus. ſi
 redēptionē. **I**pſe em̄ monēdo
 fact⁹ eſt hoſtia nſe liberatōis.
Confirmat tam dicta auto
 ritate multiplici. **F**
Sed quō p mortē nos a dia
 bolo et a pctō redemir. et aditūz
 glorie aperuit. **D**ecreuerat de
 us in ministerio vt ait Ambro
 ppter p̄mū pctū nō intromiti
 ti hoiem in paradisi. i. ad dei
 cōtemplationē nō admitti. ni
 ſi in vno hoie tāta exiſteret hu
 militas que oibus ſuis pſicere
 poſſet. ſicut in p̄mo hoie tanta
 fuit ſugbia que oibus ſuis no
 cuit. Non eſt aut̄ inuētus inor